Dil dito, date in campo apresso la Cha' de

Dio, a dì 29, hore 2 di note. Come non si potè expedir le lettere scrite eri, perchè li passi sono rotti, e anche non haveano cavallaro pratico a poter liberamente venir a salvamento. Questa matina, due hore avanti zorno, fu aviato le artellarie, munitione e cariazzi, il tutto con bono ordine de l' exercito, ponendo il suo antiguarda e rediguarda, per modo che in ordinanza stetano 4 bone hore a passar le mure di Piasenza rispetto a le strade; et *tandem* passato tutto, lo illustrissimo signor gubernator e lui provedador Capello pasono per mezo Piasenza, et zonti fuori di la terra trovano il collega Moro, era restaurato, ad una hostaria, dove el simel fece ancor lui con el supradito signor gubernatore, perchè erano di la polvere, fatiche et caldo tutti consumati, lessi et arsi. Et alhora zonse uno suo nontio, el qual li feze intender assa' particularità, de le qual però le sapeva, si dil scriver dil cardinal a quelle terre, quanto de la mala disposition de li nostri inimici; dove preseno partito, scrive, per suo aricordo, de pigliar el porto de Piasenza lontan da la terra zereha miglia uno e mezo. E cussi ordinati li alozamenti per lo exercito et aviato il tutto, il signor gubernator et lui provedador con alcuni balestrieri di esso gubernador, di el conte Francesco Rangon et domino Zuan Forte, et tre falconeti, insalutato hospite, se aviono verso dito porto; et zonti trovano preso dito porto azio le zente nostre non potesse passar, da zereha balestrieri et homeni d' arme numero 40, venuti di qua di Po, i quali erano de la compagnia dil conte Alexandro Sforza. Et subito alcuni de' nostri investiteno dicti balestrieri et homeni d' arme et messeli in fuga, per modo che ne preseno et amazorono alquanti. Et Andrea Rosso suo secretario valentemente investite ne le ditte zente et prexe uno de' dicti, el qual ferito da molti colpi fu apresentato a esso provedador, al qual li donoe la vita e lo lassoe, in la malhora. Et questi fugati e malmenati, *ut supra*, feze tirar de li falconeti al portinaro e zente erano suxo el porto de la banda de là, dove non venendo, feze *etiam* passar certi de la sua guardia Po nodando, azio il prendesse dicto porto, perchè tutte le barche e burchii erano afondati. Et *tandem*, morto uno de dicto burchio insieme con uno cavallo; smariti li altri che erano dentro, per modo che si butorono a le rippe, et il burcher, patron de dicto porto, vene da lui provedador, et a questo modo aquistono dicto porto, el qual è sbusato in do locli per li falconeti, et subito li messeno alcuni schioppietieri, *etiam* dui falconeti, azio se calasseno verso Oza per prender tutte barche, burchii et porti trovasseno, et lui pro-